


2023년도 6월말 물금농협 현황

2023. 08.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	팀 장	정영미	055-382-0330
	책임자	상임이사	김원호	055-382-0330

 물금농협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

물금농업협동조합

조 합 장 강윤학
상임이사 김원호

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자산	I.유동자산	8,455	1.61	7,973	1.50	-482
	1.현금	2,801	0.53	2,406	0.45	-395
	2.외상매출금	248	0.05	422	0.08	174
	3.재고·생물자산	768	0.15	878	0.17	110
	4.기타유동자산	4,638	0.88	4,266	0.80	-372
	II.금융업예치금	139,649	26.63	150,149	28.27	10,500
	III.금융업대출채권 ^{주)}	338,480	64.55	333,571	62.80	-4,909
	IV.공제·농작물보험자산					0
	V.비유동자산	37,793	7.21	39,501	7.44	1,708
	1.투자자산	6,157	1.17	6,161	1.16	4
	2.유형자산	31,627	6.03	33,332	6.27	1,705
	3.무형자산					0
	4.기타비유동자산	9		9		0
	자산 총계	524,378	100.00	531,194	100.00	6,816
부채	I.유동부채	6,843	1.40	12,129	2.45	5,286
	1.외상매입금	34	0.01	98	0.02	64
	2.단기차입금	400	0.08	2,200	0.44	1,800
	3.기타유동부채	6,409	1.31	9,831	1.98	3,422
	II.금융업예수금	479,165	98.04	480,894	97.04	1,729
	III.금융업차입금	2,473	0.51	2,335	0.47	-138
	IV.공제·농작물보험부채					0
	V.비유동부채	242	0.05	219	0.04	-23
	1.장기차입금					0
	2.기타비유동부채	242	0.05	219	0.04	-23
부채 합계	488,724	100.00	495,576	100.00	6,852	
자본	I.출자금	13,569	38.06	13,480	37.85	-89
	II.자본잉여금	2,104	5.90	2,104	5.91	0
	III.자본조정	-109	-0.31	-9	-0.03	
	IV.기타포괄손익누계액	11,496	32.24	11,496	32.28	0
	V.이익잉여금	8,594	24.10	8,546	23.99	-48
자본 합계	35,654	100.00	35,617	100.00	-37	
부채 및 자본 총계	524,378		531,194		6,816	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

* 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	11,679	18,252	6,573
1.신용사업 영업수익	8,062	14,324	6,262
가.이자수익	6,722	12,877	6,155
나.수수료수익	518	393	-125
다.기타수익	822	1,054	232
2.경제사업 영업수익	3,616	3,928	312
3.공제사업 영업수익			0
4.농작물보험 영업수익			0
II. 영업비용	6,202	13,355	7,153
1.신용사업 영업비용	3,113	9,967	6,854
가.이자비용	2,347	7,902	5,555
나.수수료비용	22	21	-1
다.기타비용	743	2,044	1,301
2.경제사업 영업비용	3,089	3,388	299
3.공제사업 영업비용			0
4.농작물보험 영업비용			0
III. 매출총이익	5,477	4,897	-580
IV. 판매비와관리비	2,993	3,608	615
V. 영업이익	2,484	1,289	-1,195
VI. 교육지원사업순비	320	308	-12
VII. 영업외수익	136	190	54
VIII. 영업외비용	51	59	8
IX. 법인세차감전계속사업손익	2,249	1,111	-1,138
X. 계속사업손익법인세비용			0
XI. 계속사업손익	2,249	1,111	-1,138
XII. 중단사업손익			0
XIII. 당기순손익	2,249	1,111	-1,138

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영업수익			11,679	18,252	6,573
신용사업	이자수익	예치금이자	512	2,787	2,275
		대출금이자	6,210	10,089	3,879
		기타이자	0	0	0
	수수료수익 및 기타수익		1,340	1,447	107
경제사업 영업수익			3,616	3,928	312
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
II. 영업비용			6,202	13,355	7,153
신용사업	이자비용	예수금이자	2,324	7,848	5,524
		차입금이자	8	9	1
		기타이자	16	46	30
	수수료비용 및 기타비용		765	2,064	1,299
경제사업 영업비용			3,089	3,388	299
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
III. 매출총이익			5,477	4,897	-580
IV. 판매비와관리비			2,993	3,608	615
V. 영업이익			2,484	1,289	-1,195
VI. 교육지원사업준비			320	308	-12
VII. 영업외손익			85	131	46
VIII. 법인세차감전계속사업손익			2,249	1,111	-1,138
IX. 계속사업손익법인세비용			0	0	0
X. 계속사업손익			2,249	1,111	-1,138
XI. 중단사업손익			0	0	0
XII. 당기순손익			2,249	1,111	-1,138

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 붙임 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 붙임 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단제외)	422,049	88.58	479,467	88.70	57,419	0.11	
		차입금	상호금융	63	0.01	38	0.01	△25	△0.01
			정책자금	1,683	0.35	2,169	0.40	486	0.05
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기타	1,120	0.24	1,133	0.21	13	△0.03	
	소계	424,915	89.18	482,808	89.31	57,893	0.13		
	무비용성	자기자본	33,645	7.06	34,488	6.38	843	△0.68	
		충당금등	7,967	1.67	11,367	2.10	3,400	0.43	
		기타	9,920	2.08	11,915	2.20	1,996	0.12	
		소계	51,532	10.82	57,771	10.69	6,239	△0.13	
	조달 합계		476,447	100.00	540,578	100.00	64,132		
	운용	수익성	예치금	86,339	18.12	149,464	27.65	63,125	9.53
대출금			상호금융	344,853	72.38	343,501	63.54	△1,353	△8.84
			정책자금	1,690	0.35	2,172	0.40	482	0.05
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	575	0.12	634	0.12	59	△0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
외상대출금			508	0.11	457	0.08	△51	△0.02	
유가증권		0	0.00	0	0.00	0	0.00		
기타		0	0.00	0	0.00	0	0.00		
소계		433,964	91.08	496,227	91.80	62,262	0.71		
무수익성		비유동	투자자산	5,996	1.26	6,126	1.13	130	△0.13
			유형자산	30,276	6.35	32,680	6.05	2,404	△0.31
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	6,210	1.30	5,546	1.03	△665	△0.28
	소계		42,482	8.92	44,352	8.20	1,869	△0.71	
운용 합계		476,447	100.00	540,578	100.00	64,132			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	347,188	99.36	343,263	99.39	-3,925	97.14
정책자금대출	2,219	0.64	2,103	0.61	-116	2.86
기타(보험일반대출)	0	0	0		0	
합계	349,407	100.00	345,367	100.00	-4,040	100.00

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	325,093	93.04	317,712	91.99	-7,381	182.70
	준부동산						
	예적금	8,807	2.52	12,889	3.73	4,082	-101.04
	보증서	50	0.01	57	0.02	7	-0.17
	유가증권						
	동산						
	기타						
	소계	333,950	95.58	330,658	95.74	-3,292	81.49
일부신용담보	594	0.17	562	0.16	-32	0.79	
신용	14,863	4.25	14,147	4.10	-716	17.72	
합계	349,407	100.00	345,367	100.00	-4,040	100.00	

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	124,117	25.90	141,464	33.17	123,439	25.67	119,338	24.70	-678	-22,126
적립식예금	13,797	2.88	14,777	3.46	18,298	3.80	15,066	3.12	4,501	289
거치식예금	341,251	71.22	270,242	63.37	339,157	70.53	348,842	72.18	-2,094	78,600
합계	479,165	100.00	426,483	100.00	480,894	100.00	483,246	100.00	1,729	56,763

주) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채						
회사채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권(타조합예치금)	5,000	100	0		-5,000	100
합계	5,000	100	0		-5,000	100

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총여신	407,577	400,782	-6,795
고정이하여신	11,053	25,312	14,259
부실여신	386	635	249

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	2등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분	'22년말	'23년 6월말	비 고	
자본적정성	순 자 본 비 율	8.49	8.41	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	6.80	6.71	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	10.43	10.28	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	78.40	90.44	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	88.48	93.38	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.34	0.09	높을수록 양호
	수 지 비 율	86.48	91.38	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	1.69	1.69	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	5.12	11.26	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	2.04	5.82	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	4.13	7.01	낮을수록 양호

붙임: 재무상태표(통합, 신용, 일반), 손익계산서(통합, 신용, 일반)